Ode II.

Theroni Agrigentino ũquavi.

(*Str. 1.*) Hymni regnantes in cithara, quem heroum aut quem virum interrogabimus? Pisa quidem Iovis; Olympicum vero certamen instituit Hercules, primitias spoliolum belli. Sed Theronem sonabo propter victoriam curruum, iustum hospitem, murum Agrigenti, nobilium progenitorum florem, rectorem urbium: (*Ant. 1.*) qui progenitores defatigati occuparunt sacram urbem, dictam a fluvio Acragante. Et fuerunt Siciliae oculus, quos fortunata aetas ornavit, dans divitias et favorem cum nativa virtute.

O Iupiter, qui possides Olympi sedem, et certaminum verticem, et flumen Alpheum, et delectaris carminibus, benigne patriam curato (*Ep. 1.*) posteris. Quae vero facta sunt seu iuste seu iniuste, haec tempus, omnium pater, non pos-

2) Minor] sic Ed. 1563. et Boeckhii interpretatio, quae in illius Ed. modo laudatae Tom. II. Parte II. p. 29 sqq. exhibetur; Ed. 1558. Minus.

set facere infecta. Sed bona fortuna oblivionem talium adferre potest. Nam sequenti gaudio praeterita mala odiosa oppressa moriuntur, (*Str. 2.*) quando divina providentia tandem mittit felicem exitum.

Congruit hic sermo et ad Cadmi filias, quibus, cum gravia passae essent, luctus desit propter potiora bona. Vivit nunc comosa Semele, icta fulmine. Amant eam Pallas, Iupiter et Bacchus. (*Ant. 2.*) Dicunt et Ino inter Nerei filias in mari habere vitam immortalem. Nec vero certum hominibus mortis tempus est, neque scimus, quando diem tranquillum cum bono stabili habituri simus. Fluctus alias alii accedunt ad homines, laeti et tristes. (*Ep. 2.*) Sic fortuna, quae paternam felicitatem Deo movente adfert, adducit et alio tempore contrarium malum, postquam occidit Laium occurrens filius, et perfecit oraculo praedictam necem. (*Str. 3.*) Sed saeva Erinys occidit ei mutua caede Mariam sobolem: ex qua Thersander superstes fuit cadenti Polynici, honoratus novis pugnis in altero bello, germen filiae Adrasti, unde generis originem habent maiores Theronis. Decet igitur nos lyra et encomiis celebrare Aenesidami filium Theronem; (*Ant. 3.*) nam in Olympiis ipse coronam accepit. In Pythico autem agone et Isthmico communis gloria: cum fratre duxit coronas quadrigarum.

Successus vero in certamine, finis est curarum. Divitiae etiam virtute ornatæ adferunt opportunitatem variarum rerum, praebentes profundam curam et asperam. (*Ep. 3.*) Sunt stellae et lumen homini. Nam has qui possidet, scit post mortem iniustas mentes luere poenas. Nam delicta in hoc Iovis imperio punit quispiam sub terra, dicens sententiam ingrata necessitate. Boni vero vita fruuntur sine labore, (*Str. 4.*) semper aequaliter noctu et interdiu solem habentes, non terram turbantes robore manuum, nec mare propter inopiam. Sed iusti apud Deos laetam vitam agunt; mali vero horribilem cruciatum sustinent. (*Ant. 4.*) Quicumque autem ter in utroque loco manentes abstinerunt ab iniustitia, perfecerunt Iovis viam ad urbem Saturni Tyrsim, ubi Beatorum insulam Oceani aurae perfiant, ubi flores aurei fulgent in terra et arboribus, et in aqua. Unde monilibus et coronis implicat manus, (*Ep. 4.*) cum Rhadamanthus rectas sententias dicit, quem Saturnus sibi assessorem adiunxit, maritus Rhaeae tenentis supremum thronum. Pe-

leus et Cadmus inter hos numerantur: quo et Achillem Thetis transvexit, cum Iovis pectus precibus flexisset, (*Str. 5.*) qui Hectorem, columnam Troiae rectam, evertit, et interfecit Cycnum et Memnonem.

Multas adhuc gero sagittas sub cubito in pharetris, sonantes intelligentibus, quae in populo indigent interprete. Hic sapiens est, qui natura multa scit. Alii, qui tantum imitantur aliena, sunt velut corvi petulantes et garruli, (*Ant. 5.*) certantes cum aquila.

Nunc dirige arcum ad metam, quam petimus, mittentes gloriosa tela ex benevolo corde. Tendas ad Agrigentum. Dico iurans, intra centum annos nullam civitatem peperisse virum magis beneficum amicis, et liberaliorem (*Ep. 5.*) Therone. Sed magnae laudi opposuit se iniuste insolentia ignavorum virorum, volens obtrectando honesta obruere malis factis. Ut autem arena non potest numerari: sic nemo beneficia, quae Theron aliis praebuit³⁾, numerare queat.

Ode III.

Eidem Theroni εις θεοξενια.

(*Str. 1.*) Castori et Polluci et Helenae opto, honorans Agrigentum, et faciens hymnum, ut sit ornamentum eorum indefessorum Theronis. Adest mihi Musa inveniendi novum modum, ut laetam vocem accommodem Dorico pedi. (*Ant. 1.*) Nam coronae iubis additae exigunt a me hoc divinum debitum, ut citharam et tibias et carmina Theroni decenter miscam. Et Pisa iubet me canere, a qua divinae cantiones ad homines redeunt, (*Ep. 1.*) quibus vir Aetiois iudex certaminis faciens mandata Herculis, glaucam coronam ex olea imponit, quam attulit Hercules ab opaci Istri fontibus, ut esset monumentum Olympicorum certaminum; (*Str. 2.*) quando persuasit Hyperboreis⁴⁾, et placide petivit Iovis templo umbrosium germen, quod esset communis hominibus virtutis corona. Iam enim Iovi aris initiatis, luna plena vespere complebat orbem, (*Ant. 2.*) et magnorum certaminum instabat iudicium, cum Hercules constituisset quinquennale ludum ad

3) praebuit] sic (= Pind. *ἑοξενια*) Ed. 1558.; Ed. 1563. praebet.

4) Hyperboreis] sic Ed. 1563.; Ed. 1558. Hyperboreos.

Alpheum. Nec tamen locus Pelopis in valle Cronii producebat pulchras arbores.

Cum igitur hortis vacuus esset, subiectus solis fulgori, tunc animus impulit eum, proficisci ad terram Istriam, (*Ep. 2.*) ubi eum Diana excepit, venientem a iugis et angulis Arcadiae: quando eum mandato Eurysthei coactio divina incitavit, ut cervam habentem aurea cornua adduceret, quam Taygeta filia Atlantis dedicaverat Dianae. (*Str. 3.*) Hanc cervam sequens, videt terram post frigidum Boream. Ibi stans, admiratus est arbores, et eas expetivit, ut sereret iuxta curriculum equorum.

Nunc igitur Hercules cum Castore et Polluce propitius ad hoc festum redit. (*Ant. 3.*) Is enim mandavit discedens ad Olympum, ut hoc spectaculum regerent, in quo viri virtute certant, et curruum agitatione. Me igitur impellit animus, dicere gloriam Theroni, quam dant ei Tyndaridae, quia Theron colit eos maxima hospitalitate, (*Ep. 3.*) pie servans sacrificia.

Excellit quidem inter res aqua, et inter opes aurum; Theron vero perveniens ad summam virtutem excellit, et domestica virtute Herculis attingit columnas, ultra quas progredi nec sapientes nec insipientes possunt. Nec ego velim eo sequi; vanus enim essem.

Ode IV.

Psauimidi Camarinæo ἵπποις.

(*Str.*) Iupiter tonans, tuæ Horæ revolutæ miserunt me, ut sim testis certaminum carmine. In secundis rebus amicorum laetantur boni, audito dulci nuntio. Sed o Iupiter, qui Aetnam habitas, onus ventosum Typhonis, accipe gratiarum causa hoc triumphale carmen, (*Ant.*) perpetuum lumen virtutum. Psauimidis enim curribus venit, qui olea pisatide coronatus, gloriam excitare parat suæ patriæ. Deus reliquis eius votis sit benevolus. Libenter enim equos alit, et hospitalitatem exercet, et amat patriam sincere mente, et studet tranquillitati. Nec falsa loquar. Experientia enim homines ostendit. (*Ep.*) Quae Clymeni filium Erginum liberavit probro Lemniacarum mulierum, qui vincens cursu, dixit Hypsipylæ coronam petens: Tali ego sum velocitate, manus et cor adhuc valent. Saepe et in iunioribus cani nascuntur, et præter congruum ætatis tempus.

Ode V.

Eidem Psauimidi τεθρίπρω, ἀλίην, καὶ ζέλιον 5).

(*Str. 1.*) O Camarina, Oceani filia, accipe hilari corde florem coronarum, pro excellentibus virtutibus in Olympicis, et pro curru Psauimidis; (*Ant. 1.*) qui tuam urbem augens, sex geminas aras honoravit sacrificiis quinque dierum, (*Ep. 1.*) equis, mulis, et unico equo. Tibi vero Camarina gloriam victoriae adfert, et patrem Acrona⁶⁾ prædicavit, et urbem recens conditam. (*Str. 2.*) Rediens autem domum a Pisa, te Pallas honorat, et fluvium Oanum, et paludem (*Ant. 2.*) et canales, quibus Hipparis rigat exercitum, et addit terram urbi, alluvione adferens comoda urbi.

(*Ep. 2.*) Semper autem in virtute labor et sumptus pugnant, ut opus periculo tectum assequantur, et⁷⁾ potiti celebrantur a civibus. (*Str. 3.*) O Iupiter, habitans tumulum Cronium, et honorans Alpheum et Idaeum antrum, accedo ad te supplex, sonans Lydiis tibiis, (*Ant. 3.*) petiturus, ut ornes hanc urbem egregiis victoriis, et ut victor delectans se equis, habeat senectam lætam

5) τεθρίπρω, ἀλίην, καὶ ζέλιον.] sic Editt. 1558., 1563., eadem verba leguntur in hisce Pindari editionibus antiquioribus, quas contuli:

1. ΠΙΝΔΑΡΟΥ. Ο ΑΥΜΙΛΙΑ. ΗΥΘΙΑ. ΝΕΜΕΑ. ΙΣΘΜΙΑ. Μετὰ ἔργησιςος πολυῶς πόνου ἀπέλιον, καὶ σχολίων ἠρώτων. Pindari Olympia. Pythia. Nemea. Isthmia. Francofurti, opera et impensa Petri Brubacchij, Anno M. D. XLII. 62^o, plagg. litt. a—z, aa—zz. aaa—qqq (1½ pl.) sign. 4^o (ult. fol. vacat).
2. ΠΙΝΔΑΡΟΥ Ο ΑΥΜΙΛΙΑ, ΗΥΘΙΑ, ΝΕΜΕΑ, ΙΣΘΜΙΑ. Pindari Olympia, Pythia, Nemea, Isthmia. (In fine:) Basileæ, per hæredes Andree Crutandri, Anno Salutis M. D. LVI. Mense Septembri, 19 plagg. litt. A—T sign. (penult. pag. vacat; ult. pag. idem in signe typogr. continet, quod in titulo conspiciat) 8.
3. Pindari Olympia. Pythia, Nemea, Isthmia. Cæterorum octo Lyricorum carmina, Alceæ, Sapphus etc. Nonnulla etiam aliorum. Editio H. Græcopolitina H. Steph. recognitione quorundam interpretationis locorum, et accessione lyricorum carminum locupletata. Anno M. D. LXXVI. Excudebat Henr. Stephanus, illustris viri Huldrici Fuggeri typographus. 16^o.

quibuscum etiam h. l. congruit Heynii interpretatio sic inscripta:

Pindari Carmina ex interpretatione latina emendatior. Curavit Christian Goltlob Heyne Göttingæ et Golt hæc MDCCCLXXIV 4

ubi hæc leguntur: *Eidem Psauimidi. Quadrigis, rheda mulari, et celeste* Boeckhii autem Ed. atque Bergkii (*Poetae lyrici graeci. Edidit Theod. Bergk. Lipsiae 1843. 8. p. 1—300.*) habent hæc inscriptionem: *Ἰουάνη Καμαρινῶ ἀλίην. Psauimidi Camarinæo rheda mulari*

6) Acrona] sic Ed. 1558.; Ed. 1563.; Heyne et Boeckh.: Acronem.

7) et] sic Ed. 1558.; Boeckh.: ac (= Pind. ὄ); Ed. 1563. eo.

usque ad finem, (*Ep.* 3.) filiis superstibus. Si quis autem sanus, fruens suis bonis, contentus facultatibus habet gloriam, ne postulet Deus fieri.

Ode VI.

*Agésiae Syracusio filio Sostrati*⁸⁾ ἀλήνη.

(*Str.* 1.) Ut splendidam domum extructari, aureas columnas in vestibulo ponimus (oportet enim initia splendida esse): ita si adsit talis victor, qui est vates et conditor Syracusae, talis vir quo hymno celebrandus est, occurrens non invidis civibus in cantu? (*Ant.* 1.) Stet enim in hoc rhythmo pedem habens Sostrati filius. Virtus autem neque apud viros, neque ignavis sine periculo est. Et si quid praeclare factum est, multi meminerunt. O Agesia, tibi laus parata est, quam iuste Adrastus Amphiarao olim vati tribuit, postquam terra eum et equos absorpsit. (*Ep.* 1.) Septem enim ducibus consumptis in rogis, dixit Adrastus: Desidero oculum exercitus, vatem honum, et bellatorem. Id praeconium adest et huic Syracusano. Non est aemulator, neque rixosus, quod iuramento testari possem; mellis-nae vero Musae assentiuntur.

(*Str.* 2.) O mea mens⁹⁾, iungito mulas cito, ut in semita pura colloceam currum, et veniam ad genus virorum. Nam hae mulae prae aliis norunt viam, postquam acceperunt coronas Olympicas. His igitur portae hymnorum aperiantur. Hodie enim necesse est eas accedere ad Pitanam, iuxta Eurotae cursum debito tempore, (*Ant.* 2.) quae Neptuno mixta¹⁰⁾, dicitur Euadnen violaceo capillo peperisse; occultasse autem clandestinum foetum greinio, et suo mense editum, misisse alendum Aepyto Arcadium regi, qui et Alpheo dominabatur. Ibi educata Euadne, ab Apolline compressa est. (*Ep.* 2.) Nec vero ignoravit Aepytus gravidam esse. Reprimens autem occultam iram, cito abiit Pythonem, seiscitatum oracula de hoc casu. Illa deponens zonam, et urnam argenteam, sub opacis dumis peperit filium fatidicem¹¹⁾, cui Apollo adesse curavit Lucinam

et Parcas. (*Str.* 3.) Prodiit igitur in lucem a partu Iamus, quem moesta reliquit humi. Duo autem daemones eum aluerunt, Deo volente, innoxio apum succo. Postquam autem Aepytus rediit, interrogavit omnes de puero nato ex Euadne. Ait enim, natum esse Phoebo (*Ant.* 3.) patre; fore autem vatem eximium, nec posteritatem eius cessaturam esse. Sic cum dixisset, nemo se scire dicebat: iamque dies quintus erat a partu, et tectus erat iunco in rubis, ignotis violis humectans corpus, unde et mater ei nomen dedit.

(*Ep.* 3.) Cum autem pubertatem attigisset Iamus, accessit ad Alpheum, et rogavit Neptunum et Phoebum, ut sibi tribuerent artem honorificam, populo utilem. Respondit igitur veridica vox patria, et vicissim eum allocuta est: Surge fili, imus ad communem regionem, famam inventuri. (*Str.* 4.) Venerunt igitur ad celsam Cronii¹²⁾ rupem, ubi duplicem ei thesaurum vaticinii tribuit, ut tunc oracula redderet, et cum venire Hercules, et hoc certamen institueret, ibi oraculi sacellum conderet: (*Ant.* 4.) inde celebre fuit genus lamidarum, et divitiis potens. At qui honorant virtutem, fiunt clari. Unumquemque autem res ipsa ostendit. Obtrektor autem¹³⁾ pendet ex aliis, qui invident victoribus, quos ornat gratia.

Si autem vere maiores Agésiae sub Cyllenae monte Arcadiae (*Ep.* 4.) habitantes, pie honorarunt Mercurium, qui gubernat certamina, et Arcadiae praesest, hic tibi cum love felicitatem perficit.

Habeo in lingua et aliam opinionem, quae me velut eos acuit, et delectat me in carmine. (*Str.* 5.) Avia mea Arcadica Theben equestrem peperit, cuius ego aquam bibo, necens bellatoribus hymnos. Excita socios Aenea recitator, primum ut celebrent Innonem Partheniam, deinde ut notum fiat, nos effugisse probrum, quod nobis obiicit, sus Boeotia. Es enim idoneus nuntius Musarum. (*Ant.* 5.) Iube et mentionem facere Syracusarum, et Ortygiae, quam Hiero iuste gubernans, veneratur Cererem et Proserpinam et Iovem. Celebrant Hieronem suaves citharae¹⁴⁾, ne veniens aetas concutiat eius felicitatem. Hic excipiat lactus redeuntem Agésiam (*Ep.* 5.) ex veteri patria Arcadia in patriam Siciliam.

8) filio Sostrati] sic Editt. 1558., 1563. = *ἰὺν Σωστρούρου*, quae in Editt. Francof. 1542. et H. Steph. 1566. leguntur, in ceteris autem Editt. in nota 5. commemoratis desunt.

9) O mea mens] sic Editt. 1558., 1563.; veterae Editt. in nota 5. commemoratae habent: *ὦ φίλος*, O Phintis.

10) quae Neptuno mixta] sic (= Pind. *ἔ τος Νεαυιδάου μίχθησα*) Ed. 1563.; in Ed. 1558. desunt.

11) fatidicem] Editt. 1558., 1563. validicem.

12) Cronii] sic (= Pind. *Κρονίου*) Ed. 1563., Heyne et Boeckh.; Ed. 1558. Acronii.

13) autem] sic (= Pind. *ῥ*) Ed. 1558.; in Ed. 1563. deest.

14) citharae] sic Ed. 1563.; Ed. 1558. Citherae.

Prodest in tempestate navem fulcire duabus anchoris. Deus autem haec et illa feliciter gubernat. O Neptune, da ei navigationem sine periculo, et meorum carminum florem levato.

Ode VII.

Diagorae Rhodio πύξη.

(*Str. 1.*) Ut si quis divite manu phialam capiens, intus vino bullientem, donet novo genero praebibens, ac transferat ex domo una in aliam auream possessionem et symposii decus, honorans generum praesentibus amicis ad concordem torum: (*Ant. 1.*) sic ego nectar carminum victoribus mittens, dulces fructus gratificor eis.

Felix, quem bona fama amplectitur. Alias alium gratia vivificans respicit, cum cithara et fidibus. (*Ep. 1.*) Nunc vero cum cithara et tibiis cum Diagora descendi, celebrans Rhodum, Veneris filiam, et Solis sponsam, ut fortem virum coronatum ad Alpheum laudem, et patrem Demagetum, habitantes insulam Asiae prope Embolum, cum Argiva multitudine.

(*Str. 2.*) Volo autem ortis a Tlepolemo, Herculis filio, commune praconium recitare, quibus genus paternum a Iove est, maternum vero ab Atydamia. In hominum mentibus pendunt multi errores; et difficile est eligere, (*Ant. 2.*) quod simul et in praesens bonum sit, et in futurum. Nam Tlepolemus iratus interfecit Lycymnium, Electryonis filium, feriens sceptrum. Ira et sapientes turbat. Cum autem sciscitatus esset oraculum, (*Ep. 2.*) iussit Apollo classem ex Lernaeo littore mittere ad insulam pascuam, ubi nive aurea rigavit urbem Iupiter, quando Vulcani arte, aenea bipenni Pallas ex vertice Iovis erumpens, adeo altum clamavit, ut perterrefieret coelum et terra.

(*Str. 3.*) Tunc Sol iussit filios suos observare rem futuram, ut Palladi aram primi conderent, ut pia sacra facerent, et Iovem placarent, et Palladem hastatam. Prometheus adfert hominibus virtutem et laetitiam; (*Ant. 3.*) sed tamen accedit obscura nubes oblivionis, et rectam viam negotiorum aufert ex mentibus. Ascenderunt enim ad sacrificandum, non habentes ignem: dumque aram faciunt in arce sine igne, Iupiter flavam nebulam adducens, multum auri depluit. Pallas vero dedit (*Ep. 3.*) omnes hominum artes, et in viis Rhodi erant statucae similes animantibus. Et

erat magna gloria. Maior est sapientia et incorrupta eius, qui didicit.

Dicunt autem veteres narrationes, cum Iupiter et alii Dii distribuere terram, nondum conspicuam fuisse Rhodum in mari, sed adhuc in salsis vadis occultatam fuisse. (*Str. 4.*) Cumque absente Sole nulla ei pars ostenderetur, et postea mentio eius rei fieret, Iupiter retractaturus erat sortitionem. Sed Sol id fieri non concessit, dicens se videre in mari crescentem terram ex fundo, uberem hominibus et pecudibus. (*Ant. 4.*) Iussit igitur statim Lachesin extendere manum, et iurare non falsum iuramentum, et cum Iove promittere, emissam hanc terram in aerem sibi propriam fore. Huic dicto respondit eventus, et genuit in mari (*Ep. 4.*) insula, cui Sol dominatur. Ibi Rhodo mixtus, genuit septem filios, sapientia excellentes apud veteres, quorum unus Camirum, Ialium et Lindum genuit. Hi insulam in tres partes dividerunt, et ab ipsis oppida nominata sunt. (*Str. 5.*) Ibi liberatio calamitatis Tlepolemo facta est, et institutum sacrificium et certamen: cuius floribus Diagoras bis coronatus est, et in Isthmo vicit quater, et in Nemeis et Athenis. (*Ant. 5.*) In Argo etiam aeneo clypeo donatus est. Vicit et in Arcadia, Thebis, Aegina, et Pellena Achaica, et in Megaris non alterius nomen inscriptum est lapidi. O Iupiter, honora hunc victorem, (*Ep. 5.*) daque ei venerandam gratiam apud cives et apud externos, quia recte ambulat in via iusta. Tu cum scias, quae hunc paternae mentes bona docuerint, ne occulta semen Callianactis. Habet et Rhodus sacrificia Eratidarum. Sed subito alias alii flatibus excitantur.

Ode VIII.

*Alcimedonti πάλαστῆ, Timostheni πάλαστῆ, Melesiae ἀλιεῖτι.*¹⁵⁾

(*Str. 1.*) O Olympia mater certaminum, et domina veritatis, tibi vates ex flamma divinantes explorant, an Iupiter curet homines, magnum

15) Sic haec Ode inscripta est in Edit. 1558, 1563. = Pind. Edit. Francof. 1542. Basil. 1556. et H. Steph. 1566., quibuscum fere congruit Heynii inscriptio: *Alcimedonti puero luctatori. et Timostheni luctatori. fratri eius. in Nemeis. et Melesiae aliptae.*; at in Boeckhii et Bergkii Edit. sic est inscripta: *Ἀλκίμεδοντι Ἀλγώνη, παιδι πάλαστῆ. Alcimedonti Aeginetae puero luctatori.*

decus quaerentes, et laborum requiem. (*Ant. 1.*) Perficitur autem haec divination in gratiam pium, qui supplicat. Et tu, o Pisa, accipe hunc hymnum. Magna gloria est, cui contingit suum munus. Alia vero aliis bona eveniunt, et Deus variis modis benefacere potest.

(*Ep. 1.*) Vos autem Aeginetas adiunxit fatum Iovi, generis auctori: te Timostenem in Nemeis conspicuum, Alcimedonta in Olympiis. Erat formosus, et factis ornans formam; nam Aeginam patriam celebravit, cum vicisset lucta: ubi exercetur Iustitia, assidens apud Iovem hospitalem, (*Str. 2.*) magis quam colunt eam alii homines. Ubi magna multitudo confluit, difficile est recte iudicare. Sed lex divina hanc insulam variis hospitibus constituit esse felicem columnam. Veniens tempus servet (*Ant. 2.*) insulam, attributam Doriensibus post Aeacum, quem Apollo et Neptunus, aedificaturi murum Ilii, sibi adiunxerunt socium aedificationis, quia erat fatum, in bello rapido igni Troiam perituram¹⁶) esse. (*Ep. 2.*) Postquam autem nova turris extracta est, tres dracones adsiterunt, quorum duo deciderunt, et afflicti mortui sunt; tertius vero vehementi clamore irrupit. Id prodigium interpretatus est Apollo: Pergama capientur ea parte, qua tuum opus est, ut hoc ostentum significat. (*Str. 3.*) Capientur autem non sine tuis filiis. Domabitur autem cum primis et quartis. Haec cum plane dixisset Deus, properavit ad Xanthum, et ad equestres Amazones, ac ad Istrum. Neptunus vero ad Isthmum curram agitavit, comitans Aeacum aureis equis, (*Ant. 3.*) et ad Corinthi iuga visurus sacrificium.

Idem vero non delectat omnes. Quare si Milesiae occurram hymno ad gloriam, quam nactus est imberbis, ne me aspero lapide feriat livor. Nam et postea virili aetate in Nemeis vicit (*Ep. 3.*) pancratio. Haec similis gloria est priori. Docere facile est scienti. Stultitia est autem, non prius discere. Et non experti, stultiores sunt. Expertus opera sua melius dicere potest, quam alii, qui modus ex certaminibus virum ad gloriam adducat.

Nunc ei Alcimedon decus est, nactus victoriam tricesimam, (*Str. 4.*) qui Deo iuvante, et non sine viribus, iuvenibus reditum odiosum, et ingloriam linguam, et iter occultum fecit. Avo

autem suo laetitiam attulit. Cui accidunt grata, mortem obliviscitur.

(*Ant. 4.*) Decet autem me et Blepsiadam celebrare, et dicere victrices eorum manus, qui nunc sextam coronam habent. Nam et ad mortuos pertinet gloria posterorum, nec pulvis obruit cognatorum gloriam. (*Ep. 4.*) Iphion proavus audiens Mercurii filiam Fanam, dicit Callimacho victoriam in Olympiis, quem Iupiter ei cognatum dedit. Addat autem Iupiter his bonis alia bona, et depellat saevos morbos. Opto etiam, ne in hac gloriosa vita Nemesis inimica ipsi noceat; sed ut agens vitam tranquillam, augeat suos et patriam.

Ode IX.

Epharmosto Opuntio παλαιστῆ.

(*Str. 1.*) Archilochi carmen sonans in Olympia, gloriose victor o Callinice, ter cantatum satius fuit apud Cronium tumultum, ut praeiret Epharmosto ducenti sodales. Nunc vero accedo Iovem his carminibus, et promontorium Helidis, quod Lydius Pelops accepit dotis loco ab Hippodamia. (*Ant. 1.*) Mitte sagittam et ad Pythonem. Non humili oratione utaris propter luctas huius viri, citharam feriens, qui oriundus est ex Opuntia. Laudabis autem et urbem et civem, quam Themis, et filia eius Eunomia servatrix regit. Floret autem ea urbs victoribus Pythiis et Olympiis, unde coronae matrem Loecensium attollunt. (*Ep. 1.*) Ego autem charam urbem splendidis illustrans carminibus, undique hanc famam spargam celeris equo et nave, si feliciter excellenti Gratiarum horto fruar. Hae enim praebent delectabilia. Et boni et sapientes ex Deo (*Str. 2.*) sunt. Quomodo enim Hercules tridentem movisset clavam, quando ad Pylum stans Neptunus sustinuit eum? Et pugnans cum Apolline, sustinuit eum? Nec Pluto immotam tenuit virgam, qua mortalia corpora deducit ad cavum vicium. Sed abice hunc sermonem, quia concivari Diis, odiosa sapientia est. Et gloriatio intempestiva (*Ant. 2.*) insaniam consonat. Non stridas talia. Omitte bellum, omitte pugnam sine Deo.

Convertas autem linguam ad urbem Protonigeniae Opuntem, ubi Dencalion et Pyrrha descendentes ex Parnasso, considerunt domum, et sine concubitu nacti sunt hominibus similem foetoram

¹⁶) perituram] Ed. 1563. mendo typogr.: perituram.

lapideam. Excita dulce iter carminum, et lauda vetus vinum, et florem novorum hymnorum. (*Ep. 2.*) Narrat, nigram terram obrutam esse aquis; sed Iovis consilio exundationem cepisse refluxum¹⁷⁾. Ex his orti sunt vestri progenitores filii Iapeti, ex filiahus Iovis reges indigenae. (*Str. 3.*) Antea Iupiter filiam Opuntis Protegeniam rapiens ex terra Epeorum, clam ei mixtus est, et ad Locrum eam traduxit, ne sine prole decederet. Peperit autem uxor semen generosissimum, et heros videns filium suppositicium, nominavit eum nomine avi materni Opuntem, et dedit ei urbem et populum regere.

(*Ant. 3.*) Accesserunt autem eo hospites ex Argo, Thebis, Arcadia et Pisa. Praecipue autem honoravit filium Actoris et Aeginae Menoetium. Cuius filius Patroclus veniens cum Atridis in campum Teuthrantis, perstitit cum Achille solus, quando Telephus compulsi Graecos fugere in naves. Unde cognosci potuit Patrocli fortitudo et prudentia. Quare Achilles in pernicioso proelio eum monuit, (*Ep. 3.*) ne in acie sine ipso proeliaretur.

Utinam sim inventione et eloquutione felix in Musarum solio, et sim animosus et copiosus. Veni laudator, Virtute duce, ad Isthmias coronas Lampromachi, quando ipse et Epharmostes uno die ambo vicerunt. (*Str. 4.*) Deinde aliae duae victoriae in Corintho partae sunt, et in Nemeae sinu; et vir factus vicit in Argis, adolescens Athenis. Quale vero sustinuit certamen, apud Marathonem¹⁸⁾ discedens ab imberbibus¹⁹⁾ pro argenteis phialis, ubi vicit viros celeris dolo, sine lapsu? Quali voce, forma et gloria percurrit circulum? (*Ant. 4.*) Admirati sunt eum et Arcades, in certamine ad templum Iovis Lycaei, et quando accepit in Pellene vestem, quae arcet frigus. Testis est ei virtutis et Iolai tumulus, et Eleusis.

Valere natura praecipuum est. Multi et arte decus acquirere conati sunt. Sed quod non est ex Deo, rectius est tacere. (*Ep. 4.*) Nam aliae viae alii potiores sunt. Non eadem negotia omnibus conveniunt. Sapientia quidem sublimis

est. Hoc tandem adferens praemium, arduus currito alacriter, videns hunc virum divinitus natum, et fortem, et robur eius, qui victor in Oileis coronavit aram Aiacis Oilei dapibus²⁰⁾.

Ode X.²¹⁾

*Agésidamo Locro Italico*²²⁾ puero *αἰζῆτι*.

(*Str. 1.*) Victorem revocate mihi ad memoriam Archestrati filium, ubi in mea mente scriptus sit. Cum enim dulce carmen ei debeam, oblitus sum. O Musa, et o Veritas, recta manu arcete mendaciorum probrum, delinquens in hospites. (*Ant. 1.*) Nam longum tempus dedecorat meum debitum. Sed tamen reprehensionem usura solvere potest. Nunc ubi fluctus mergit volutatum²³⁾ calculum? et ubi solvemus carmen ad gratiam? (*Ep. 1.*) Regit enim veritas urbem Locrorum, et curae sunt eis Calliope et Mars. Fugavit et Herculem Cyenus. Postquam autem vicit Agésidamus pugil in Olympiis, Iolau gratiam referat, sicut Achilli Patroclus. Sic Deo iuvante, virum fortem acuit vir ad gloriam. (*Str. 2.*) Pauci vero adipiscuntur gloriam, quae est vitae lumen, sine labore. Me Iovis leges hortantur canere excellens certamen, quod instituit Hercules ad Pelopis tumulum, postquam interfecit Neptuni filios Cteatum²⁴⁾ (*Ant. 2.*) et Eurytum, ut a superbo Augea mercedem pro ministerio posceret. Nam sub Cleonis Hercules insidians eis inter dumos, domuit eos: quod et ante Tirynthium exercitum profligaverant Molionidae, sedentem in angulis Elidos²⁵⁾. (*Ep. 2.*) Sed deceptor hospium Augeas postea vidit divitem patriam in igne²⁶⁾ et ferro, sedentem in profundo fluxu calamitatis. Ex bello potentiorum evadere

20) dapibus] sic Ed. 1563. in Ed. 1558. deest. Illa voce vertitur *dari*, quod Editt. Francof. 1542. Basil. 1556, et B. Steph. 1566. exhibent: H. Steph. vertit: *festis dapibus*; Editt. recentt. habent *ἐν δαρί*, quam lectionem Heynius addidit: *inter sollemnes epulas*. Boeckh.: *in convivio*.

21) Haec Ode, quae in Editt. antiquior. et in Heynii interpret. decima est, a Boeckhio et Bergkio undecimo loco exhibetur.

22) Italico] sic a Mel. vertitur *Ἰταλιεύωνος*.

23) volutatum] sic (= Pind. *ἐπισταυβάρ*) Ed. 1563, Heyne, Boeckh.; Ed. 1558. male: voluntatum.

24) Cteatum] sic (= Pind. *Κτεάτων*) H. Steph., Heyne, Boeckh.; Editt. 1558., 1563. Cteatum.

25) Elidos] sic scripsi (= Pind. *Ἐλίδος*, H. Steph., Heyne, Boeckh. Elidis); Editt. 1558., 1563. Helidos.

26) igne] sic Ed. 1563. Ed. 1558. igni.

17) consilio exundationem cepisse refluxum] sic Ed. 1558.; Ed. 1563. consilio refluxum repente cepisse exundationem.

18) apud Marathonem] sic (= Pind. *ἐν Μαραθῶνι*) Ed. 1563.; in Ed. 1558. omitta sunt.

19) discedens ab imberbibus] sic Ed. 1558.; Ed. 1563. ab discedens imberbibus.

difficile est. Et Augeas stultitia tandem captus, mortem non aufugit. (*Str.* 3.) Itaque Hercules Pisae totum congregans exercitum, ut omnem praedam, tunc lucum patria consecratum munuit. Et mundo loco²⁷⁾ intus sacellum, campum vero circa lucum fecit diversoria convivi, Alpheum honorans (*Ant.* 3.) cum duodecim Diis, et nominavit vicum Saturni; antea enim sine nomine erat, donec Oenomaus regnavit, et multa nive irrigabatur.

Sed tunc in primo convivio adstiterunt Parcae et Diurnitas, quae sola veritatem profert. (*Ep.* 3.) Haec et ostendit, ubi Hercules obtulerit spolia, et ubi quinquentem instituerit festivitatem.

Quis vero in Olympiis viridem coronam primus accepit, manibus, pedibus, curru gloriam facto adeptus? (*Str.* 4.) Stadio vicit primus Oeonus, Licymnii filius, dux Mideae Argolicae. Lucta Echemus Arcas, Doryclus pugillando vicit. Quadriga vero (*Ant.* 4.) signum Halirrhothii. Hasta Phrastor, disco Eniceus, et vespere accendit pulchrum Lunae lumen; (*Ep.* 4.) celebrabatur autem totum nemus conviviis et cantu.

Nunc vero sequentes primos ritu victoriae, laudes canemus, et dicemus tonitru et fulmen Iovis, cui occurrit dulcis cantilena, (*Str.* 5.) quae apud Dircen post longum tempus apparuit. Ut autem filius ex coniuge patri carus, in senecta magis eum delectat; contra vero, triste est diviti habere alienum haereditem: (*Ant.* 5.) sic cum is, qui praeclara facta fecit, sine carmine moritur, inania spirans, brevi tempore post laborem laetatus est. Tibi vero lyra gratiam addit, et Pierides celebrant te; (*Ep.* 5.) et ego adhaerens Musis, incidi in Locrorum gentem, et melle rigo fortem civitatem, laudans Archestrati filium, quem vidi victorem apud aram Olympiam, illo tempore florentem forma et aetate, quae impudentem mortem a Ganymede depulit cum Venere.

Ode XI.²⁸⁾

Eidem Agesidamo τόκος²⁹⁾.

(*Str.*) Interdum prosunt venti, interdum pluviae. Sic cum aliquis fecit aliquid feliciter,

dulces hymni fiunt ei initia posteriorum sermonum; et foedus est virtutibus, (*Ant.*) cum laudatione. Grata est laus victoribus, quam lingua mea pascit. Dei autem beneficium est, florere sapientia.

Scias igitur Agesidame, propter pugillatoriam tuam (*Ep.*) me hoc carmen sonare ad auream coronam, quia curo Locros. Ibi et vos Musae simul choros ducetis. Spondeo enim, hunc hymnum non ad inhospitales homines, et ignaros honestorum officiorum, sed ad sapientes bellatores venturum esse. Naturam enim nec fulva vulpes, nec terribiles leones mutant.

Ode XII.

Ergoteli Himeraco δολιχοδρόμω.

(*Str.*) Supplico tibi Fortuna pro Himera potenti. Tu enim Fortuna naves in mari, et turbida bella in terra, et conciones regis. Spes humanae volutant multa sursum et deorsum, secantes levia mendacia. (*Ant.*) Nulli hominum Deus certum signum de futuris eventibus tradidit, ac de futuris consilia caeca sunt, ac multa hominibus eveniunt tristitia praeter opinionem. Alii cum inciderunt in procellas, brevi tempore permutarunt malum bono.

(*Ep.*) Fili Philanoris, tui pedes emarcuisent sine gloria in patria, sicut gallus gallinae domi pugnans, nisi te seditio privasset tua patria Cretensi. Nunc vero coronatus in Olympiis, et alibi, gestas calida lavaera Nympharum in propriis agris.

Ode XIII.

Xenophonti Corinthio σταδιῶ, δρόμω, καὶ πεντάθλω³⁰⁾.

(*Str.* 1.) Laudans domum victricem, benignam civibus et hospitibus, Corinthum celeberrimum, vestibulum Neptuni, ornatum viris. In ea lex

αὐτῷ Ἀγῆσιδάμῳ τόκος, atque H. Steph. et Heynii interpret.: *Eidem Agesidamo. Foenus.*; Boeckh. autem et Bergk. habent inscriptionem hanc: Ἀγῆσιδάμῳ Λόκῳ Ἐπιζερφύριῳ παρὰ Πύκκῃ. *Agesidamo Locro Epizephyrio puero pugili.*

30) σταδιῶ, δρόμω, καὶ πεντάθλω.] sic Editt. 1558., 1563. atque Francof. 1542., Basil. 1556., H. Steph. 1566., qui hanc inscriptionem sic interpretatur: *cursori stadii, victoriam adepti cursu et quinquertio*; Editt. Boeckh. et Bergk.: *στασιδρόμω καὶ πεντάθλω*, et interpret. Heynii et Boeckhii: *cursu et quinquertio.*

27) loco] Ed. 1558. mendo typogr.: Ioto.

28) XI.] sic Editt. antiquior. et Heyne; Editt. Boeckh. et Bergk. X.

29) Sic haec Ode inscripta est in Editt. 1558., 1563. = Pind. Edul. Francof. 1542., Basil. 1556., H. Steph. 1566.: *Τῷ*

habitat, et sorores eius: Iustitia, fundamentum urbium, et concors Pax, filiae Themidis, quae sunt custodes opum: (*Ant. 1.*) quae iniuriam volunt arcere, matrem fastus.

Habeo honesta, quae dicam, et recta. Audacia incitat me, ut ea dicam. Impossibile est occultare ingenitam naturam. Vobis, Corinthii, saepe victoriam dederunt Horae, cum virores fuerunt cum summa virtute in sacris certaminibus, (*Ep. 1.*) et magnam antiquam sapientiam. Gloria autem operis est penes inventorem. Unde apparuerunt Bacchi Charites, cum Dilhyrambo victore? Et quis invenit frenos equorum? Quis geminam aquilam templis primus imposuit? Apud vos et Musa floret, et Mars perniciosis proeliis iuvenum. (*Str. 2.*) Summe Iupiter, sis fautor omni tempore meis carminibus, et regens hunc populum sine calamitate, gubernata fortunam Xenophontis, et recipere hanc laudationem coronarum, quam ducit ex campis Pisae, postquam vicit in stadio et pentathlo, quae duo nulli mortalium antea eodem die contigerunt. (*Ant. 2.*) Duae et aliae apii coronae eum in Isthmiis coronaverunt. Nec Nemea ei restiterunt. Vicit cursu et pater Thessalus ad Alpheum. Et in Pythiis, uno die et eodem mense, stadio et duplici stadio. Et in asperis Athenis tres victorias adeptus est. (*Ep. 2.*) Septies vicit in Palladiis. Comitantur eum et maiora praeconia, cum avo, in Neptuni certaminibus. Saepe et in Delphis, et in Nemeis vicistis. Multitudo facit mihi certamen, propterea quod multas vestras victorias non possum recitare, ut non possim numerare lapillos maris. (*Str. 3.*) Qualibet autem in re modus est, quem nosse optimum est.

Ego autem proprie electus, ut publice dicam maiorum virtutes³¹⁾ et bella, non dicam falsa de Corintho. Sisyphus excelluit sapientia, et Medea contra patris voluntatem nupsit, et servavit navim Argo et socios. (*Ant. 3.*) Praeterea ad Troiam in utraque parte Corinthiorum posterii fuerunt, alii cum genere Atræi repetentes Helenam, alii arcentes. Nam Glaucum, qui venerat ex Lycia, timebant Graeci. Gloriabatur autem Glaucus, patrem suum Bellerophontem fuisse regem Corinthium, (*Ep. 3.*) qui Pegasus ex Gorgone natum volens frenare, multa passus

est, donec ei Pallas aureum frenum attulit. Ibi ex somnio statim res ipsa praesto fuit. Compellavit autem eum Pallas: Dormis Bellerophontes? accipe hoc equestre ornamentum, et monstres Neptuno domitori equorum, mactans taurum. (*Str. 4.*) Haec dicere ei dormienti noctu Pallas visa est. Exiliens igitur recto pede, et accipiens prope positum signum, vatem adiit indigenam Polyidum, et totum eventum ei narravit: quod ad aram Deae dormiverit ipso iubente, et quod Pallas ei dederit (*Ant. 4.*) aureum frenum. Hic iussit, ut celerrime somnio obtemperet; et cum mactaverit taurum Neptuno, ponat aram equestri Palladi. Efficit autem potentia divina rem facilem, de qua nemo iurare posset, et quam nemo speraret.

Accipit igitur Bellerophontes frenum, et iunxit maxillis (*Ep. 4.*) equi. Conscenso equo, statim in armis lusit, cum hoc sternens exercitum muliebrem Amazonum ex sinu aethereo frigidae solitudinis. Interfecit et Chimaeram efflantem ignem, et Solymos. De morte vero eius non dicam. Pegasus Iupiter in coelum transtulit.

(*Str. 5.*) Me vero iaculantem turbinem telorum, decet non multa mittere extra scopum. Veni enim, ut celebrem Corinthios ab Oligoeto ortos. Ostendam igitur brevi carmine victorias in Isthmo et Nemea partes familiae Oligoeti, et addo iuramentum. Sexagies enim in utroque loco celebravit Deos vox praconis. (*Ant. 5.*) Olympicae autem victoriae prius dictae sunt, futuras postea recitabo. Nunc spero, Deo quidem iuvante, si genuina fortuna procedet, Iovi Marti hoc tribuemus. Victorias vero in iugo Parnassi, Argis et Thebis, et in Arcadia testabitur ara. (*Ep. 5.*) Et per Achaïam, Aeginam, Atticam, et Siciliam, denique per totam Graeciam vadens, invenies maiora facta Corinthiorum, quam ut singula considerare possis. Sed Iupiter fac, ut vincam levi pede, et da mihi honorem et dulcem fortunam.

Ode XIV.

Asopicho Orchomenio, filio Cleodami, σταδιστῆ³²⁾.

(*Str. 1.*) Charites apud Cephisiae aquas et Orchomenum, et veterum Minyarum episcopi,

31) virtutes] sic (= Pind. ἀρετῶν) Ed 1558.; Ed. 1563. virtutem.

32) filio Cleodami, σταδιστῆ.] sic Editt. 1558., 1563. = Pind. Editt. Francof. 1542., Basil. 1556., H. Steph. 1566. παιδῆ

audite me precantem. Per vos enim cuncta fiunt
suavia, sive quis sit sapiens, sive pulcher, sive
splendidus. Neque Dii sine Charitibus regunt
choros aut convivia; sed omnium operum in
coelo dispensatrices sunt, collocantes sedem apud
Apollinem semper colunt patrem. (*Str. 2.*) O

Κλειδάμων, σταδειῖ; Editt. Boeckh., Bergk. παιδὶ σταδειῖ,
Heynii interpr.: *Inter pueros cursu victori*, Boeckhii
interpr.: *Stadio inter pueros.*

veneranda Aglaia, et dulciloqua Euphrosyne, et
amabilis Thalia, filiae Iovis, exaudite nos, vi-
dentes hunc chorum feliciter procedentem. Ac-
cessi enim, ut Lydio cantu laudem Asopichum,
eo quod Minyea urbs propter vos Gratias est
victrix in Olympiis. I nunc, Fama, ad atram
Persephones domum, et ubi videris patrem Cleo-
damum, dicas ei, quod filius ad Pisam corona-
tus sit.

LXXXII. PHIL. MEL. INTERPRETATIO PYTHIORUM PINDARI.

Haec interpretatio latina Melanthonis in duabus illis Editt. 1558., 1563. supra p. 187 sq. descriptis invenitur, quibuscum Pindari Editt. Francof. 1542., Basil. 1556., H. Stephani 1566. (vide supra p. 198. notam 5.), Boeckhii et Bergkii, atque interpretationes H. Stephani, Heynii et Boeckhii quibusdam in locis contuli. Stropharum, Antistropharum et Epodon numeros, quibus illae duae Editt. interpretationis Mel. carent, ex interpretatione Boeckhii adscripsi.

PINDARI PYTHIA PHILIPPO MELANTHONE INTERPRETE.

Ode I.

*Hieronì Aetnaeo Syracusio*¹⁾ ἄκουατι.

(*Str.* 1.) O aurea cithara, Apollinis et Musarum consona possessio, quam audit rhythmus in chorea, qui est principium laetitiae. Cantores autem obtemperant tuis signis, quando percussa facis²⁾ initia proemiorum, et extinguis fulmina, et obdormit aquila, rex avium, demissis alis, (*Ant.* 1.) cum curvo capite nebulam³⁾ et dulce claustrum palpebrarum offundit, et dormitans attollit tergum, tuo ictu delinuita. Et Mars relinquens proelia, demulcet cor tua oblectatione, et mentes Deorum demulcent carmina, cum sapientia Apollinis et Musarum. (*Ep.* 1.) Quae autem non amat Iupiter in terra et in mari, Musarum cantum audire recusant: ut Typhoeus, Deorum hostis, qui in Tartaro iacet, quem Ciliciae⁴⁾ specus nutritiv. Nunc autem villosum eius

pectus premitur a littoribus Cumae et Sicilia, et cohibet eum nivosa Aetna, coelestis columna, toto anno gelidam nivem fovens: (*Str.* 2.) cuius ex fundo eructant purissimae scaturigines inaccessi ignis, cuius flumina interdiu fundunt fuscum turbinem fumi. At noctu rutila flamma volutata, fertur lata in profundam planitiem maris, cum strepitu. Illa bellua vero efficit grandes nubium torrentes, qui sunt miraculo accedentibus, qui vident et audiunt, (*Ant.* 2.) quomodo in Aetna alligatus sit Typhon, et lectus fodiat eius totum dorsum.

Utinam Iupiter tibi placeat Hieron, qui hunc montem fertilis terrae frontem⁵⁾ incolis, cuius montis vicinam urbem eodem nomine Aetnaeum fundator Hieron ornavit. Nam in Pythiis praeco Hieronis victoriam renuntiavit. (*Ep.* 2.) Habere secundos ventos, gratum est navigantibus. Gratum est enim habere felicem reditum; et hic meus hymnus his successibus addit gloriam ad posteros et in convivii celebrandam.

O Phoebe, velis illi regioni praestantes viros dare. (*Str.* 3.) Nam ex Deo est omnis effectio humanarum virtutum: et sapientes, et for-

1) *Syracusio*] sic Editt. 1558., 1563. = Pind. Editt. Francof. 1542., Basil. 1556., H. Steph. 1566. *Συρακουσίῳ* Ed. Heynii interpret.; in Editt. Boeckh. et Bergk. deest.

2) *facis*] sic (= Pind. *τέτυπος*) Ed. 1558. et interpret. H. Steph., Heynii, Boeckhii; Ed. 1563. facit.

3) *nebulam*] Ed. 1558. errore typogr.: nebulum.

4) *Ciliciae*] sic Ed. 1558.; H. Steph., Heyne, Boeckh. *Cilicium* = Pind. *Κιλίκιον*; Ed. 1563. male: Siciliae.

5) *frontem*] sic (= Pind. *μέτωπον*) Ed. 1558., et interpret. H. Steph., Heynii, Boeckhii; Ed. 1563. fontem.

tes et eloquentes. Ego autem laudaturus Hieronem, spero me sagittam non habentem aeneas genas iaculaturum esse, et iacientem procul superaturum esse adversarios.

Utinam omni tempore felix sit Hieron, et sine tristitia; (*Ant. 3.*) et cogitet, quales pugnas sustinuerit forti animo, quando auxilio Dei invenerunt honorem, qualem nemo alius Graecorum decerpit, et magnas divitias. Nunc Philoctetae more bello interfuit, et hostis coactus, quamquam magnanimus, tamen ei blanditus est. Fama est, heroas venisse in Lemnum ad Philoctetem ulcere aegrotantem, (*Ep. 3.*) Pocantis filium, ut eum abducerent, qui Troiam cepit, et finivit labores Danais, quamquam aegro corpore procedens, quia fatale erat, Herculis telis Troiam capi. Sic Deus adest Hieroni confirmator, qui et deinceps det ei optata.

O Musa, velis et apud Dinomenen, filium Hieronis, sonare praemium quadrigarum, laetitiam non alienam a patris victoria. Postea ipsi Dinomeni canemus hymnum, (*Str. 4.*) cui urbem illam Hieron condidit cum libertate, iuxta leges normae Spartanae. Pamphyli autem et Heraclidarum posteris, habitantes ad Taygetum, semper volunt manere in legibus Aegimii Doriensis, et tenuerunt Amyclas, cum venissent a Pindo celebres vicini Tyndaridarum, qui belli gloria floruerunt.

(*Ant. 4.*) O Iupiter, semper facito, ut talem fortunam regum et civium ad fluvium Aemnam celebret verus sermo hominum, et tecum rex filio praecipiat, et regat populum, et curet concordem tranquillitatem. Obsecro Iupiter annuito placide, ut domi Phoenices et Tyrrhenorum multitudo sentiat navalem seditionem, videns⁶⁾ pugnam ad Cunas, (*Ep. 4.*) ubi domiti sunt ab Hierone, qui velocibus navibus in mare praecipitavit omnes eorum milites, Graeciam gravi servitute liberans. Amplector Atheniensium gratiam, quibus merces debetur pro victoria ad Salaminen: et in Sparta dicam pugnam ad Cithaeronem, ubi Medi iaculatores defecerunt. Dinomenis autem filiis hymnum perficiam, propter pugnam in ripa Himerae, quem pro devictis hostibus receperunt.

(*Str. 5.*) Si opportune dicas, res gestas multorum breviter complicans, minus sequitur livor.

Nam longa saturitas obtundit celeres civium cogitationes, et cives non libenter audiunt alienas laudes. Sed tamen melior est miseratione invidia. Tu vero ne remittas honesta, iusto clavo gubernes exercitum, et linguam acue in incudem non fallente. (*Ant. 5.*) Nam si quid turpe a te efflabitur, passim circumferetur. Multorum es princeps: multi testes sunt de honestis et inhonestis, ac si manseris in moribus honestis, et incunda fama delectaris, sis liberalis. Utque gubernator navis expandit vela, ne dolose pandas vela blandis lucris, quia fama post mortem (*Ep. 5.*) ostendit mores mortuorum, per oratores et poetas. Non extinguatur Croesi benefica virtus; sed saevum animum Phalaridis, qui in aeneo tauro ussit homines, ubique comitatur infamia; nec citharae domesticae recipiunt eum ad gratam conversationem sodalium. Esse fortunatum, primum praemium est; bona fama, secundum; cui autem utrumque contingit, is coronam summam accepit.

Ode II.

Eidem Hieroni Equati.

(*Str. 1.*) O urbs Syracusana, templum Martis, nutrix bellatorum, tibi hoc carmen Thebis adfero: in quo sum nuntius quadrigae, quae victor ornavit Ortygiam sedem Dianae, cuius auxilio domuit equos. (*Ant. 1.*) Nam virgo utraque manu et Mercurius radiantem ornatum imponit, quando iungit equos et currum, et simul invocat Neptunum. Alii poetae aliis regibus scripserunt carmina, propter eorum virtutem. Circa Cinyram Cypriorum sonant praetonia, quem valde dilexit Apollo, (*Ep. 1.*) sacerdotem Veneris familiarem. Ducit autem gratia mutua, sequens pro benefactis: teque Locrensis civitas Hiero celebrat, videns securitatem, tua virtute hostibus repressis.

Narrant autem, Deorum iussu Ixionem mortalibus in rota volutatam haec concionari: Benefactori grata vice compensationem faciendam esse ab iis, qui beneficia acceperunt. (*Str. 2.*) Hoc didicisti, cum apud Deos vivens, non sustinuit diuturnam felicitatem, quando furentem animo amavit Iunonem, Iovis coniugem. Sed eum petulantia impulit ad superbum scelus. Cito autem digna passus, insignem poenam habuit. Duo enim tristia eius delicta fuerunt: alterum, quod hic heros primus cognatum sanguinem dolo

6) videns] sic Ed. 1558.; Ed. 1563. intuens.

miscuit; alterum, (*Ant. 2.*) quod in arcano thalamo Iovis coniugem tentavit.

Decet autem semper considerare cuiusque rei metas. Thori autem inhonesti impulerunt in calamitatem et hunc accedentem, postquam cum nube concubuit ignarus, sequutus dulcem illusionem. Forma enim similis erat lunoni, quam nubem dolose Iovis manus ei fecerant pulchram perniciem. Deinde fecit rotam quatuor radiorum exitiosam. (*Ep. 2.*) Ixion igitur lapsus in vincula, dixit istam notam admonitionem de referenda gratia. Peperit igitur sola nubes temerariam sobolem sine Gratiis, neque inter homines neque inter Deos honoratam, quam nutrix nominavit Centaurum, qui iunctus est equabus Thessalicis in Pelii valle; inde natus exercitus mirandus, utriusque parenti similis, inferius matri, superius patri.

(*Str. 3.*) Deus omnia pro sua voluntate perficit. Deus et celerem aquilam assequitur, et praecurrit delphino, et deicit superbos homines; aliis autem dat gloriam. Me vero fugere decet maledicentiae lugubrem morsum. Vidi enim procul in miseris conviciatorem Archilochum, pingue factum maledicis odiis. Ditescere autem cum felici sapientia, optimum est.

(*Ant. 3.*) Tu vero nunc habes divitias libere paratas, rex, qui es dominus multorum vicorum et exercituum. Si quis autem dicit, alium opibus et honore in Graecia fuisse praestantiorum, laxa et vana mente luctatur.

Iam vero ascendam in splendidam viam, laudaturus Hieronem. Juventuti congruit audacia in bellis. Unde dico te magnam gloriam invenisse, (*Ep. 3.*) proliantem inter equites et pedites. Nunc consilia senilia praebent mihi sermonem ad te laudandum sine periculo. Salve: hoc carmen trans mare mittitur, sicut merces Phoenicum. Sed si vis Castoreum huiusmodi filiis Aeolicis, considera gratiam citharae septem chordarum. Maneas talis, qualem te esse scis. Relinque illud pueris, pulchra est simia. (*Str. 4.*) Rhadamanthus fuit beatus, quia mens fuit inculpata: nec delectata est deceptionibus, quales fiunt dolis calumniatorum. Calumniae sunt utrisque malum insuperabile. Ipsi sunt vulpibus similes. Quid autem lucrantur? Ut enim tigillum super mare non mergitur, cum rete velitur in profundo: sic ego non mergor.

(*Ant. 4.*) Impossibile est doloso civi, edere firmum sermonem: attamen assentans omnibus, profunde implicat sermones, cuius temeritatis nolo esse particeps. Amicum amo. Sed adversus hostem sicut hostis lupi instar curram, alias aliter ambulans obliquis viis. Rectiloquus vero in omnibus legem autefert apud tyrannos, et quando inquietus exercitus, et quando sapientes urbem tenent. Sed contra Deum non contendendum est, (*Ep. 4.*) qui aliquando hos exaltat, aliquando aliis dat gloriam. Neque hoc tamen sanat invidos. Qui autem trahitur propter alterius excellentem mensuram, is infligit suo cordi vulnus, priusquam potitur is, qui machinatur. Cuique autem iugum collo suo impositum ferre prodest. Nam adversus stimulum calcitrare, est lubrica via. Utinam autem possim familiaris esse bonis, et canendo vitam transigere. *Vel*, Utinam possim et familiaris esse, et placere bonis.

Ode III.

Eidem Hieroni ζέλητι.

(*Str. 1.*) Optarim Chironem, si proficeret commune votum linguae nostrae, reviviscere mortuum, filium Saturni, et regnare in valle Pelii centaurum, sed hominibus amicum, qualis erat, cum filium educavit medicum Aesculapium, (*Ant. 1.*) quem Phlegyaee filia Coronis priusquam ederet Lucinae auxilio, a Dianae telis interfecta est in thalamo. Ira enim Deorum non est inanis. Haec autem contemnens Apollinem, errore mentis aliis nuptiis assensit, cum clam patre concepisset antea ex Phoebos. (*Ep. 1.*) Et cum gestaret purum Dei semen, non expectavit mensam nuptialem, neque hymenaeos, sicut coaetanae virgines vespertinis cantionibus ludunt; sed amavit peregrinos, sicut multi faciunt. Est autem genus hominum vanissimum, quod contemnens domestica, circumspicit longinqua, ventosa appetens inani spe.

(*Str. 2.*) Habuit hanc magnam culpam voluntas Coronidis. Accessit enim ad lectum hospitibus Arcadici. Nec speculatorem latuit haec res; sed in Pythone, ubi fiunt sacrificia, sensit hoc, auscultans rectissimo familiari suo, mente omnia sciente, quae non fallitur mendaciis: nec Deus nec homo decipit eum factis aut consiliis.

(*Ant. 2.*) Et tunc cognoscens Phoebos Ischyos Arcadici stuprum et dolum, misit sororem Dia-

nam, properantem animo non turbido ad Lacedaemam urbem Thessaliae, quia in ripa lacus Bebi habitabat Coronis. Ibi malus genius, qui eam ad scelus impulerat, perdidit eam: et multi vicini simul poenas dederunt, et simul perierunt, ut in monte ignis ex uno semine exiliens, magnam sylvam vastat.

(*Ep. 2.*) Postquam cognati in rogo ligneo collocarunt Coroniden, et vehemens flamma fuit circumdata, tunc dixit Phoebus: Non feret animus meus, perdere meum gnatum, cum matris interitu. Sic fatus, cito gradu filium ex morte eripuit. Accensa autem pyra, dividebatur flamma. Tradidit autem eum Magnésio centauro, ut doceret eum curare varios morbos.

(*Str. 3.*) Alios igitur, qui venerunt, habentes ulcera sponte nata, aut ferro vulnerata, aut lapide, aut quibus aestivus ignis populabatur corpus, aut frigus, hos liberavit. Aliis vero molles incantationes adhibuit, aut potiones, aut membris circumdans pharmaca, aut secundo curavit.

(*Ant. 3.*) Sed lucro etiam sapientia capitur. Pervertit et hunc aurum in manibus apparens, ut Hippolytum ex morte reduceret, iam captum. Interfecit igitur utrumque Iupiter fulmine. Oportet autem moderata a Diis petere, cogitantem, quale ante pedes sit factum.

(*Ep. 3.*) Mea anima, ne vitam hanc immortalem esse existimes: et quare negotia possibilis. Si Chiron adhuc viveret, et grata essent ei nostra carmina, persuaderem ei, ut et nunc praerberet se medicum bonis vehementium morborum, aut praerberet aliquem Apollinis et Iovis gnatum. Ac in Ionio mari venire ad fontem Aethusam, ad Aetnaeum hospitem, (*Str. 4.*) regem Syracusanum, qui est mitis civibus, et non invidet bonis, et est mirandus pater hospitum.

Ad quem si venissem, geminam adferens gratiam, auream sanitatem, et hymnum de victoria equestri ad Syrrham: venirem ei ceu lumen splendidius stella, traiecto mari.

(*Ant. 4.*) Sed precari pro te volo matrem Rheam, quam in meo vestibulo colunt puellae totis noctibus. Sin autem sermones rectos scis intelligere, cogites vetera exempla. Iuxta munus bonum duo incommoda Diis tribuunt hominibus. Sed haec insipientes non norunt ferre decenter; at boni pulchra foras vertunt.

(*Ep. 4.*) Te quidem comitatur felix fatum. Es enim rex praecipuus. Sed vita sine incommodis neque apud Aeacidem Pelea fuit, neque apud Cadmum, qui dicuntur fuisse heatissimi, et Musas audiverunt caentes^{6a}) in monte Pelio, et in Thebis: cum alteri data est coniunx Harmonia, alteri Thetis.

(*Str. 5.*) Et Dii convivati sunt apud utrumque, et viderunt Deos in aureis sedibus, et ab eis dona nuptialia acceperunt. A Iove autem mutata fortuna, statuerunt animum rectum. Postea tres filiae Cadmum privarunt parte laetitiae, tristissimis casibus. Iupiter enim in thorum Semelles venit. (*Ant. 5.*) Filius autem Pelei, quem unicum peperit in Phthia Thetis, interfectus arcu, lectum excitavit inter Danaos.

Si quis autem in mente habet veritatis viam, hunc frui decet bonis a Deo datis. Alias alii sunt ventorum flatus. Prosperitas vero humana non diu perseverat: quae cum venit, grandis ero, (*Ep. 5.*) et parvus inter parvos, et magnus inter magnos. Semper ad praesentem fortunam accommodabo animum, ne quid supra vires molliar. Si autem Deus mihi divitias dabit, spero me gloriam habiturum esse ad posteros.

Nestorem et Sarpedonem hominum sermo retinet ex carminibus. Illius virtutis memoria diu durat, quae carmine celebrata est; hoc autem pauci obtinent.

Ode IV.

Arcesilao Cyrenaeo æquat.

(*Str. 1.*) Hodie oportet te apud amicum regem Cyrenes stare, o Musa, ut cum Arcesila celebrante convivium, augeas Phoebio debitum et gratum hymnum: ubi sacerdos Pythia apud aureas aquilas, non absente Apolline respondit, Battum fore fundatorem urbis in Libya, et relicta insula Thera conditurum esse urbem in caudis mamma, (*Ant. 1.*) et Medae vaticinium perfecturum esse septima decima generatione ex Thera, quod Medea, filia Aetiae, regina Colchorum edidit. Dixit autem sic ad Iasonis socios: Audite Heroes, dico ex hac gleba filiam Epaphi plantaturam esse urbium radicem, in fundamentis Iovis Hammonis; (*Ep. 1.*) ac pro delphinis et branchiis Therei equos accipient, et habenas pro remis, et agitantur currus.

^{6a}) caentes] sic Ed. 1558., H. Steph., Heyne. Boeckh.; Ed. 1563. caentem.

Haec gleba efficit Theram fore metropolin magnarum urbium, quam in lacu Tritonide Euphemus accepit, descendens e prora a Deo viso viri specie, dante glebam vice xenii. Id signum faustum esse Iupiter tonitru significavit, (Str. 2.) quando occurrit Triton suspendentibus anchoram, quae erat frenum navis Argo.

Prius duodecim dies ex Oceano gestavimus navim humeris, per loca deserta trahentes meo consilio. Tunc Triton accessit specie honesti viri, et amicis sermonibus nos allocutus est, sicut hospitibus venientibus homines benefici offerunt officia.

(Ant. 2.) Sed nos manere ibi noluimus. Dicebat autem Triton, se Neptuni filium esse Euryppylum, qui cum intelligeret nos festinare, glebam attollens dextra, xenium obvium quaesivit dare. Nec vero recusavit heros Euphemus, ex prora in littus saliens, et manu manum firmans accepit.

Intelligo autem eam in mare mersam ex navi, et dissolutam, (Ep. 2.) esse secutam pelagus Hesperium. Ego vero praeceperam famulis, ut eam custodirent. Sed hi obliti sunt: et nunc hinc immortale semen Libyae effusum est in insula, ante tempus.

Si enim domi iccisset glebam in mare iuxta Taenarum, ubi est Tartari ostium, Euphemus filius Neptuni, quem Europa Titii filia peperit ad Cephisum, (Str. 3.) quartae sobolis sanguis, illam terram cum Danais accepisset. Tunc enim ex Lacedaemone Argis et Mycenis egressi essent. Nunc vero inveniet selectos posteros Lemniarum mulierum in lectis, qui divinitus venientes in Theram, gignent Battum, qui erit dominus Cyrenes: quem Phoebus monebit in oraculis, cum veniet in Pythium templum, (Ant. 3.) ut postea multos in navibus ducat ad Nili templum. Hic fuit sermo Medaeae.

Stupefacti autem sunt Heroes, audientes sermonem Medaeae. O felix Batte, te oraculum sacrificulae Delphicae fatidico sermone excitavit: quae te dicens ter laetari, pronuntiavit te fatalem regem fore Libyae, (Ep. 3.) cum interrogares, quomodo posses impedire linguam opitulari.

Et nunc sub verno tempore, post tot filios, floret octavus Arcesilas, cui Apollo Pythius tradidit victoriam equestrem iudicio Amphictyonum: quem et ego tradam Musis, simul cum carmine de vellere aureo. Cum enim ad id navigassent

Minyae⁷⁾, divinitus acceperunt glebam, unde orti sunt Cyrenaei.

(Str. 4.) Quod fuit initium illius navigationis? Quod periculum adamantinis clavis alligavit eum?

Fatale erat, interficere Peliam Aeolidem seu manu, seu consilio immutabili. Huic horrendum oraculum datum erat in medio umbilico terrae; altero tantum pede calceatum cavendum esse, quando ab altis montibus veniret ad occidentem terram inclytæ Iolci⁸⁾ hospes.

(Ant. 4.) Venit igitur tandem terribilis ille geminis hastis, et duplici vestitu; tunica usitata Magnesii, membris eius conveniens erat: altera exterior, pellis erat pardalidos, quae capiebat horridos imbres; nec tonsi erant capilli, sed totum dorsum quassabant. Progressus autem stetit intrepidum animum experiens in foro, ubi magna multitudo erat, (Ep. 4.) quem cum nosset, et tamen revererent, inquit aliquis: Num est hic Apollo? Non est enim Mars Veneris maritus, qui curru aeneo vehitur: et in Naxo aiunt esse mortuos Otum et Ephialten, et Dianae celeri sagitta interfectus est Tityus ex invicta pharetra, ut discat aliquis appetere voluptates possibiles. (Str. 5.) Sic illi inter sese loquebantur.

Intervenit autem Pelias in curru, quem mulae vehebant; et mox obstupuit, videns tantum dextro pede calceatum esse. Occultans autem pavorem, affatur hospitem: Quam dicis, hospes, tuam patriam esse, et quae te mater peperit? Non polluens te mendaciis, dic genus.

(Ant. 5.) Huic respondit Iason confidenti animo: Aio me doctrinam Chironis afferre. Re-deo ex antro a Charicle et Philyra, ubi me castae Centauri filiae educarunt annos viginti: nec factum ibi, nec turpe dictum locutus sum.

Veni regnum mei patris recepturus, quod non iuste possidetur, quod Iupiter dedit duci Aeolo et filiis eius: (Ep. 5.) audio enim Peliam iniustum, confidentem stulto animo, praedari violenter nostrorum parentum regnum: qui me, cum primam vidi lucem, metuentes iniuriam violenti principis, posuerunt in domo tanquam fures cum muliebri luctu. Clam vero miserunt in

7) Minyae] sic H. Steph., Heyne, Boeckh. (= Pind. *Μινυαί*); Ed. 1558. Minyiae, Ed. 1563. Myntiae.

8) Iolci] sic scripti (= Pind. *Ἰολκῶν*); Editt. 1558., 1563. mendo typogr.: Iolei.

purpureis fasciis nocte facientes iter, et Chironi me dederunt alendum. (*Str.* 6.) Cognoscite autem summam horum sermonum, inclyti cives, parentum meorum domos mihi plane indicat. Aesonis enim filius indigena, non ad alienam terram veni. Centaurus me divinus Iasonem nominavit.

Sic ait. Hunc procedentem patris oculi agnoverunt, ex cuius semilibus palpebris lacrymae stillaverunt, quia in animo laetabatur, videns pulcherrimam sobolem.

(*Ant.* 6.) Venerunt et ambo fratres Aesonis, audita fama eius: Pheres relicto fonte Hypereo, et Amythaon ex Messana. Venit et Admetus Pheretis filius, et Melampus Amythaonis filius, gratulantes fratri patrueli: quos in convivio suavis sermonibus excepit Iason, hospitalia officia praestans, et in hilaritatem ducens, quinque diebus decerpens florem laetitiae. (*Ep.* 6.) Verum sexta die proposuit serium sermonem cognatis, qui cum sequebantur; qui cum surrexissent a sedibus, ingressi domum Peliae, ibi steterunt.

Hos audiens Pelias, processit obviam. Placidum autem sermonem stillans, iecit fundamentum sapientum sermonum. (*Str.* 7.) Sunt hominum mentes velociores ad laudandum dolosum lucrum prae iustitia, repentinum tamen ad asperum post festum⁹⁾. Sed et me et te oportet moderantes iram, reliquum vitae feliciter texere. Haec tibi scienti dico. Una bucula mater fuit Cretheo et Salmoneo. Nos vero ab illis tertia generatione orti, solis lumen vedemus. Abesset autem felicitas, si quod odium esset inter cognatos sine pudore. (*Ant.* 7.) Non decet nos gladiis vulnerantibus, neque sagittis patrimonia dividere. Relinquo tibi pecudes, et boum armenta, et agros, quos abstulisti meis parentibus, et frueris eis, divitias cumulans. Nec me cruciant haec, tuam domum argentia. Sed sceptrum et thronus, cui insidens olim Aeson, Crethei filius, dabat iura equestri¹⁰⁾ populo; haec solvito nobis sine communi dolore, (*Ep.* 7.) ne quod malum inde excites.